



COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO EDUCAZIONE E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE N. 596 DEL 16/08/2023

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DI TIPO EDUCATIVO ASSISTENZIALE E DI SOSTEGNO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L'INCLUSIONE DEI BAMBINI, ALUNNI E STUDENTI DISABILI, PER IL PERIODO 01.09.2023/31.08.2026, CON OPZIONE DI RINNOVO TRIENNALE, (LOTTO 1 E LOTTO 2) A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE - SOCIETÀ COOPERATIVA - PRESA D'ATTO E IMPEGNO DI SPESA

FIRMATO
IL DIRIGENTE DELL'AREA
DOTT. BELLETTI ANDREA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DI TIPO EDUCATIVO ASSISTENZIALE E DI SOSTEGNO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L'INCLUSIONE DEI BAMBINI, ALUNNI E STUDENTI DISABILI, PER IL PERIODO 01.09.2023/31.08.2026, CON OPZIONE DI RINNOVO TRIENNALE, (LOTTO 1 E LOTTO 2) A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE – SOCIETÀ COOPERATIVA - PRESA D'ATTO E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Richiamata la determina a contrarre n. 301 del 09.05.2023, con la quale:

- è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, e in applicazione della L. 120/2020, avente ad oggetto l'affidamento in appalto dei servizi integrativi scolastici di tipo educativo assistenziale e di sostegno educativo assistenziale per l'inclusione dei bambini, alunni e studenti disabili, per il periodo 01.09.2023/31.08.2026, con opzione di rinnovo triennale, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 50/2016;

- è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita presso l'Unione Terre D'Acqua, di esperire la relativa procedura di gara per l'individuazione del contraente;

Richiamata la determina della Centrale Unica di Committenza (CUC) n. 200 del 27/06/2023, con la quale la procedura suddetta è stata aggiudicata in via non efficace ex art. 32, comma 5 d.lgs. 50/2016, quanto al Lotto 1 e al Lotto 2, a favore di Cooperativa Sociale Società Dolce – Società Cooperativa (P.I. 03772490375), con sede legale in Bologna, Via Cristina da Pizzano n. 5;

Vista la lettera sub Prot. 30820/2023, con la quale la Centrale Unica di Committenza (CUC) ha comunicato al RUP, Dott.ssa Silvia Mangiaracina, l'avvenuto perfezionamento con esito positivo di tutti controlli ex art. 80 d.lgs. 50/2016 in capo all'operatore economico affidatario, Cooperativa Sociale Società Dolce – Società Cooperativa, la cui documentazione rimane conservata agli atti del servizio, nonché l'avvenuta comunicazione di aggiudicazione agli operatori economici partecipanti in data 14.07.2023, ai fini della decorrenza del termine dilatorio ex art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di prendere atto della aggiudicazione dell'affidamento in appalto dei servizi integrativi scolastici di tipo educativo assistenziale e di sostegno educativo assistenziale per l'inclusione dei bambini, alunni e studenti disabili, per il periodo 01.09.2023/31.08.2026, con opzione di rinnovo triennale, (lotto 1 e lotto 2) a favore della Cooperativa Sociale Società Dolce – Società Cooperativa (P.I. 03772490375), con sede legale in Bologna, Via Cristina da Pizzano n. 5, come da determina della Centrale Unica di Committenza (CUC) n. 200 del 27/06/2023;

Dato atto che, la spesa da imputare per il periodo 01.09.2023/31.08.2026, è la seguente:

- lotto 1: € 657.508,88 (di cui imponibile € 626.062,93 e IVA 31.445,95);
- lotto 2: € 2.206.733,34 (di cui imponibile € 2.101.650,80 e IVA € 105.082,54);

Considerato inoltre che si procederà ad impegnare anche:

- per il Lotto 1, la quota di incentivi tecnici, tra i soggetti individuati nel documento preliminare di programmazione ed individuazione del gruppo di lavoro per l'affidamento dell'appalto in oggetto del RUP (prot. n. 18870/2023), per il periodo 01.09.2023/31.08.2026, per € 11.298,46, rimandando il successivo impegno per € 11.298,47 all'eventuale rinnovo triennale 01/09/2026-31/08/2029, così per un totale di € 22.596,64 comprensivo del fondo incentivi e della quota parte del fondo innovazione;

- per il Lotto 2, la quota di incentivi tecnici, tra i soggetti individuati nel documento preliminare di programmazione ed individuazione del gruppo di lavoro per l'affidamento dell'appalto in oggetto del RUP (prot. n. 18870/2023), per il periodo 01.09.2023/31.08.2026, per € 43.595,99, rimandando il successivo impegno per € 43.596,01 all'eventuale rinnovo triennale 01/09/2026-31/08/2029, così

per un totale di € 87.192,00 comprensivo del fondo incentivi e della quota parte del fondo innovazione;

- le spese sostenute dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) per la pubblicazione della procedura di gara, pari ad € 1.554,45, e per il versamento del contributo Anac, pari ad € 880,00, così come indicato nella determina Centrale Unica di Committenza (CUC) n. 200 del 27/06/2023;

Dato atto che con delibera di Giunta Regionale n. 2274 del 19 dicembre 2022 - Fondi per attività inclusione studenti con disabilità scuola II grado, sono stati assegnati a questo ente € 53.195,78 che questo ente intende utilizzare per rafforzare per l'anno scolastico 2023/24 il servizio per gli studenti residenti iscritti presso le scuole secondarie di II grado;

Accertato che la spesa complessiva dell'appalto trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e per l'annualità 2026 sul bilancio da predisporre ed approvare in seguito da parte di questo ente;

Sottolineato che:

- i pagamenti delle spettanze derivanti dal disposto della presente determinazione verranno effettuati nel rispetto dei termini di legge e di quanto stabilito dal contratto di riferimento;
- il CIG relativo al lotto n. 1 servizi integrativi scolastici di tipo educativo ed assistenziale è il n.98249068E9;
- il CIG relativo al lotto n. 2 di sostegno educativo assistenziale per l'inclusione dei bambini, alunni e studenti disabili è il n. 98249583D4;

Richiamato l'art. 226 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo "Codice dei Contratti Pubblici"), che al comma 2 recita "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso";

Visti:

- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- il D.lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale di contabilità.

Richiamate:

- la deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 27/02/2023 avente ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 2022/2026 - triennio 2023/2025 e approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati";
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 26 del 28/02/2023 avente ad oggetto "Piano esecutivo di gestione 2023/2025 - parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai dirigenti e responsabili di servizio";

Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 04/02/2022 mediante il quale il Sindaco ha riconfermato al Dott. Andrea Belletti l'incarico dirigenziale sino al termine del corrente mandato amministrativo, riconoscendo allo stesso l'esercizio dei poteri di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 17 del D. Lgs. 165/2001, relativamente all'Area Servizi alla Persona;

Dato atto che sarà allegato alla presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.lgs. n. 267/00.

DETERMINA

1) di prendere atto dell'aggiudicazione dell'affidamento in appalto dei servizi integrativi scolastici di tipo educativo assistenziale e di sostegno educativo assistenziale per l'inclusione dei bambini, alunni e studenti disabili, per il periodo 01.09.2023/31.08.2026, con opzione di rinnovo triennale, (lotto 1 e lotto 2) a favore della Cooperativa Sociale Società Dolce – Società Cooperativa (P.I. 03772490375), con sede legale in Bologna, Via Cristina da Pizzano n. 5, come da determina della Centrale Unica di Committenza (CUC) n. 200 del 27/06/2023;

2) di impegnare, per l'affidamento dei servizi integrativi scolastici di tipo educativo assistenziale nel periodo dal 01.09.2023/31.08.2026, con opzione di rinnovo triennale CIG 98249068E9, la spesa di € 657.508,88 (di cui imponibile € 626.062,93 e IVA 31.445,95), al corrente bilancio di previsione 2023-2025, ed al bilancio di previsione 2026 da predisporre ed approvare in seguito da parte di questo ente, a favore della Cooperativa Sociale Società DOLCE Soc. Coop C.F. e P.I. 03772490375 con sede in Via C. da Pizzano n.5 Bologna, nel modo seguente:

- per complessivi € 180.957,64 (Imponibile € 172.340,60 + IVA 5% pari ad € 8.617,03 sul Centro di Costo TRASPORTO SCOLASTICO – Cap. 1773/18 “Gestione Servizi in convenzione”, in riferimento al servizio di accompagnamento sugli scuolabus

- quanto ad € 24.127,69 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 – periodo 01/09/2023 - 31/12/2023;

- quanto ad € 60.319,21 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024;

- quanto ad € 60.319,21 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025;

- quanto ad € 36.191,53 sul bilancio di previsione 2024-26, annualità 2026– periodo 01/01/2026 - 31/08/2026;

- per complessivi € 439.853,40 (Imponibile € 418.908,00+ IVA 5% pari ad € 20,945,40) sul Centro di Costo ATTIVITA' EXTRASCOLASTICHE – Cap. 1811/18 “Gestione servizi in convenzione”, in riferimento al servizio di anticipo e prolungamento dell'orario scolastico presso le scuole dell'infanzia e primarie statali

- quanto ad € 58.647,12 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 – periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

- quanto ad € 146.617,80 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024;

- quanto ad € 146.617,80 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025;

- quanto ad € 87.970,68 sul bilancio di previsione 2024-26, annualità 2026– periodo 01/01/2026 - 31/08/2026;

- per complessivi € 35.673,04 (Imponibile € 33.974,32 + IVA 5% pari ad € 1.698,72) sul Centro di Costo NIDI D'INFANZIA – Cap. 3929/18 “Gestione servizi in convenzione” -, in riferimento al servizio di prolungamento dell'orario scolastico presso i nidi d'infanzia comunali in gestione diretta

- quanto ad € 4.756,41 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 – periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

- quanto ad € 11.891,01 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024;

- quanto ad € 11.891,01 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025;

- quanto ad € 7.134,61 sul bilancio di previsione 2024-26, annualità 2026– periodo 01/01/2026 - 31/08/2026;

- per complessivi € 1.024,80 (€ 840,00 + IVA 22% pari ad € 184,80) la spesa riferita agli oneri per la sicurezza per quanto attiene il LOTTO 1 Cap. 3929/18 “Gestione servizi in convenzione”

- quanto ad € 136,64 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 – periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

- quanto ad € 341,60 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024;

- quanto ad € 341,60 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025;

- quanto ad € 204,96 sul bilancio di previsione 2024-26, annualità 2026– periodo 01/01/2026 - 31/08/2026;

di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio corrente che sono riaccompresi nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma

*6 lettera a dell' articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;
di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio 2025 che non sono ri-
comprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma
6 lettera b dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;*

3) di impegnare, *sul cap. 1802/118 "Gestione servizi in convenzione"*, per l'affidamento del servizio di sostegno educativo assistenziale per l'inclusione dei bambini, alunni e studenti disabili nel periodo dal 01.09.2023/31.08.2026, con opzione di rinnovo triennale CIG 98249583D4, la spesa di € 2.206.733,34 (di cui imponibile € 2.101.650,80 e IVA € 105.082,54), al corrente bilancio di previsione 2023-2025, ed al bilancio di previsione 2026 da predisporre ed approvare in seguito da parte di questo ente, a favore della Cooperativa Sociale Società DOLCE Soc. Coop C.F. e P.I. 03772490375 con sede in Via C. da Pizzano n.5 Bologna, nel modo seguente:

- quanto ad € 294.231,11 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 – periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

- quanto ad € 735.577,78 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024;

- quanto ad € 735.577,78 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025;

- quanto ad € 441.346,67 sul bilancio di previsione 2024-26, annualità 2026– periodo 01/01/2026 - 31/08/2026;

*di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio corrente che sono ri-
comprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma
6 lettera a dell' articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;*

*di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio 2025 che non sono ri-
comprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma
6 lettera b dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;*

4) di attivare per l'anno scolastico 2023-24 il servizio opzionale, previsto dall'art. 4 – "Valore stimato dell'appalto e importo a base di gara" del capitolato speciale Lotto 2 per € 60.000,00, utilizzando al punto, tra l'altro, le risorse assegnate con delibera di Giunta Regionale n. 2274 del 19 dicembre 2022 e di impegnare sul cap. 1802/118 "Gestione servizi in convenzione" nel modo seguente:

- quanto ad € 24.000,00 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 – periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

- quanto ad € 36.000,00 sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024;

*di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio corrente che sono ri-
comprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma
6 lettera a dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;*

5) l'eventuale attivazione del servizio opzionale, previsto dall'art. 4 – "Valore stimato dell'appalto e importo a base di gara" del capitolato speciale Lotto 2 per gli ulteriori € 120.000,00 sugli anni scolastici 2024/25 - 2025-26, sarà impegnato annualmente al verificarsi delle necessità previste;

6) di impegnare la somma di € 2.434,45 dovuto come rimborso a favore dell'Unione Terre d'Acqua per le spese sostenute per lo svolgimento della gara da parte della CUC, nello specifico: € 1.554,45 per le spese di pubblicazione delle procedure € 880,00 dovuto per il contributo Anac, sui capitoli:

- € 1.217,23 sul cap. 1802/118, *sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;*

- € 608,61 sul cap. 1773/18 "Gestione Servizi in convenzione", *sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;*

- € 608,61 sul cap. 3929/18 "Gestione servizi in convenzione", *sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;*

7) di impegnare, *relativamente al Lotto 1, approvando la scheda (All.A):*

- *la somma di € 11.298,46 a titolo di incentivo tecnico, per il periodo 01/09/2023-31/08/2026, come previsto dall'art. 113 d.lgs. 50/2016 e dal Regolamento Comunale D.G.C. n. 154/2021, rimandando il successivo impegno per € 11.298,47 all'eventuale rinnovo triennale 01/09/2026-31/08/2029, così*

per un totale di € 22.596,64;

- la somma di € 11.298,46 è comprensiva del fondo incentivi 80% per € 9.038,77 e della quota parte del fondo innovazione 20% per € 2.259,64, ripartito proporzionalmente sui capitoli di bilancio di gara, sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, e sul bilancio 2026 da predisporre ed approvare in seguito da parte di questo ente, ripartiti nel modo seguente:

- anno 2023: € 6.076,06 (cap. 1773/18 € 1.822,82; cap. 1811/18 € 3.827,92; cap. 3929/18 € 425,32)

- anno 2024: € 1.958,40 (cap. 1773/18 € 587,52; cap. 1811/18 € 1.233,79; cap. 3929/18 € 137,09)

- anno 2025: € 1.958,39 (cap. 1773/18 € 587,52; cap. 1811/18 € 1.233,78; cap. 3929/18 € 137,09)

- anno 2026: € 1.305,61 (cap. 1773/18 € 391,68; cap. 1811/18 € 822,53; cap. 3929/18 € 91,40);

dando atto che:

- la liquidazione degli incentivi stessi avverrà sulla base di quanto previsto dall'art. 25 del Regolamento Comunale D.G.C. n. 154/2021, mediante determina dirigenziale che liquiderà i compensi dovuti per esercizio e comunicata all'ufficio personale individuandone i beneficiari;

- gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio corrente che sono ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma 6 lettera a dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

- di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio 2025 che non sono ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma 6 lettera b dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

8) di impegnare, sul cap. 1802/118 "Gestione servizi in convenzione", sul corrente bilancio di previsione 2023-2025, e sul bilancio 2026 da predisporre ed approvare in seguito da parte di questo ente, relativamente al Lotto 2, approvando la scheda (All.B):

- la somma di € 43.595,99 a titolo di incentivo tecnico, per il periodo 01/09/2023-31/08/2026, come previsto dall'art. 113 d.lgs. 50/2016 e dal Regolamento Comunale D.G.C. n. 154/2021, rimandando il successivo impegno per € 43.596,01 all'eventuale rinnovo triennale 01/09/2026-31/08/2029, così per un totale di € 87.192,00;

- la somma di € 43.595,99 è comprensiva del fondo incentivi 80% per € 34.876,79 e della quota parte del fondo innovazione 20% per € 8.719,20, è ripartita nel modo seguente:

- anno 2023: € 23.444,96

- anno 2024: € 7.556,64

- anno 2025: € 7.556,63

- anno 2026: € 5.037,76

dando atto che:

- la liquidazione degli incentivi stessi avverrà sulla base di quanto previsto dall'art. 25 del Regolamento Comunale D.G.C. n. 154/2021, mediante determina dirigenziale che liquiderà i compensi dovuti per esercizio e comunicata all'ufficio personale individuandone i beneficiari;

- gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio corrente che sono ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma 6 lettera a dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

- gli impegni assunti sulle annualità successive all'esercizio 2025 che non sono ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste dal comma 6 lettera b dell'articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

9) di dare atto altresì che come già indicato in determina n. 301 del 09/05/2023 che:

- si autorizza ove vi fosse la necessità, vista la finalità d'interesse pubblico del servizio, all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020;

- il contratto sarà stipulato in conformità a quanto disposto dall'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma pubblica davanti all'ufficiale rogante, sulla base dello schema di contratto di cui all'allegato DT. 301 del 09.05.2023, precisando che potranno essere inseriti, fatta salva la sostanza del negozio giuridico, tutte le integrazioni e le precisazioni che si rendessero necessarie ed utili a definire in tutti i suoi aspetti il negozio stesso;

DETERMINAZIONE NR. 596 DEL 16/08/2023

- i pagamenti avverranno nel rispetto delle disposizioni contenute nel capitolato speciale e dello schema di contratto, entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura, a servizio eseguito debitamente verificato e contro presentazione di regolare documentazione;

10) che ricopre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, il ruolo del Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Silvia Mangiaracina, come da nomina prot. n. 18536/2023;

11) di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nei confronti del sottoscritto in qualità di Responsabile firmatario del presente atto;

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;

13) di dare atto, altresì, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

14) di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 e del D.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente".